
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
68/2006/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
22 tháng
3 năm
2006

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc thành lập Hội đồng nghiệm thu Nhà nước

các công trình xây dựng

__________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị định số 209/2004/NĐ-CP ngày 16 tháng 12 năm 2004 của Chính phủ về

quản lý chất lượng công trình xây dựng;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Xây dựng,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Hội đồng nghiệm thu nhà nước các công trình xây dựng (sau đây

gọi tắt là Hội đồng) có chức năng giúp Thủ tướng Chính phủ kiểm soát chất lượng

các công trình xây dựng quan trọng quốc gia thông qua các hoạt động kiểm tra và

nghiệm thu của Hội đồng.

Điều 2. Nhiệm vụ của Hội đồng

1. Kiểm tra công tác quản lý chất lượng công trình của Chủ đầu tư nhằm kiểm soát

chất lượng công trình và đảm bảo công trình được thi công tuân thủ đúng quy định

của pháp luật.

2. Nghiệm thu, xác nhận sự phù hợp về chất lượng công trình xây dựng.

3. Báo cáo Thủ tướng Chính phủ định kỳ hàng năm hoặc đột xuất về tình hình chất

lượng công trình được Hội đồng nghiệm thu và kiểm tra.

4. Ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng và các tổ chức giúp việc cho Hội đồng;

ban hành trình tự, nội dung kiểm tra và nghiệm thu của Hội đồng.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D16649


5. Trình Thủ tướng Chính phủ thông qua danh mục công trình dự kiến sẽ nghiệm thu

và kiểm tra hàng năm.

Điều 3. Quyền hạn và trách nhiệm của Hội đồng

1. Quyền hạn:

a) Yêu cầu chủ đầu tư, các nhà thầu và các bên hữu quan báo cáo, cung cấp thông

tin, tài liệu có liên quan đến chất lượng công trình.

b) Tạm dừng thi công nếu phát hiện thấy các sai phạm nghiêm trọng làm ảnh hưởng

đến chất lượng công trình và yêu cầu chủ đầu tư, các nhà thầu có biện pháp khắc

phục những sai phạm này.

Khi có nghi ngờ về chất lượng, yêu cầu Chủ đầu tư phúc tra hoặc Hội đồng chủ động

tổ chức phúc tra làm rõ thực trạng chất lượng công trình. Trường hợp đặc biệt

nghiêm trọng, Hội đồng báo cáo và đề xuất biện pháp khắc phục để Thủ tướng

Chính phủ quyết định.

c) Không nghiệm thu hoặc hoãn nghiệm thu nếu chất lượng công trình không phù

hợp với thiết kế được duyệt, tiêu chuẩn và quy chuẩn áp dụng cho công trình.

d) Chỉ định tổ chức tư vấn đủ điều kiện năng lực để thực hiện thẩm tra các vấn đề kỹ

thuật và kiểm tra, xác nhận sự phù hợp về chất lượng công trình so với thiết kế, tiêu

chuẩn và quy chuẩn áp dụng cho công trình.

2. Trách nhiệm:

Chịu trách nhiệm trước Thủ tướng Chính phủ và trước pháp luật về các ý kiến, kết

luận và quyết định của Hội đồng về chất lượng công trình do Hội đồng nghiệm thu

hoặc kiểm tra.

Điều 4. Cơ cấu tổ chức của Hội đồng

1. Chủ tịch Hội đồng: Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

2. Các Phó Chủ tịch Hội đồng:

a) Thứ trưởng Bộ Xây dựng;

b) Thứ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ;

3. Ủy viên Thường trực Hội đồng: Cục trưởng Cục Giám định Nhà nước về chất

lượng công trình xây dựng, Bộ Xây dựng.


